
., 

Autoservizi Irpini S.p.A. 
AVELLINO 

DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO  

n.68 del 05/07/2021  

Oggetto: Lavori di realizzazione di infrastrutture per l'autostazione di Grottaminarda (AV), 
consistenti nella realizm7ione di un parcheggio per gli autobus, di pensiline sulle scale scoperte 
provenienti dall'autorimessa di attesa lato ovest, di apposite banchine, nonché nell'installazione di 
un tabellone elettronico per rendere informazioni sugli orari dei bus in partenza ed in arrivo. 
Nomina del R.U.P. 



L'AMMINISTRATORE UNICO 

Premesso:  
- che, con deliberazione n. 67 del 05/07/2021, l'A.IR S.p.a. ha adottato " un nuovo piano 
d'investimenti" finalizzato all'esecuzione di interventi alle proprie infrastrutture, per provvedere 
all'adeguamento normativo, tecnologico e funzionale dei propri beni patrimoniali, ovvero alla 
realizzazione di nuovi impianti, per mettere a disposizione della controllata  AIR  MOBILITA' S.r.l. 
strumenti più adeguati all'erogazione di un servizio di TPL sempre più efficiente e moderno; 

- che in vista della realizzazione in Valle Ufita della stazione Ferroviaria "Hirpinia", quale Scalo 
ferroviario ad Alta Capacità del collegamento Napoli-Bari, nonché dell'ulteriore realizzazione di un 
collegamento stradale Lioni-Grottaminarda sull'asse Contursi-Caianello, si attende un mutamento 
nelle prospettive di utilizzo dell'Autostazione di Grottaminarda, che cambierà il proprio profilo, 
passando da impianto autonomo, inteso quale edificio terminale di un insieme di autolinee, a nodo 
di interscambio integrato con altre modalità di trasporto ( autobus urbani, ferrovia ecc), con un 
traffico di utenza superiore a quello originariamente preventivato; 

-che, pertanto, si prevede che l'Autostazione di Grottaminarda possa diventare il fulcro di un 
sistema di collegamenti e servizi che si svilupperanno intorno alla stazione Hirpinia; 

- che, in vista di detta finalità, risulta fondamentale adeguare lo standard qualitativo della predetta 
Autostazione in termini di confort all'utenza, mediante la realizzazione di infrastrutture, quali la 
realizzazione di pensiline sulle scale scoperte provenienti dall'autorimessa di attesa lato ovest, di 
apposite banchine, l'installazione di un tabellone elettronico per rendere informazioni sugli orari dei 
bus in partenza ed in arrivo; 

Considerato:  
- che risulta necessario, procedere alla realizzazione di infrastrutture presso l'Autostazione di 
Grottaminarda, quali la realizzazione di pensiline sulle scale scoperte provenienti dall'autorimessa 
di attesa lato ovest, di apposite banchine, l'installazione di un tabellone elettronico per rendere 
informazioni sugli orari dei bus in partenza ed in arrivo; 

- che, ai sensi del comma 1 dell'art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, "per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto 
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione"; 

- che, il RUP deve essere nominato, con atto formale, tra i dipendenti aziendali dotati del necessario 
livello di inquadramento giuridico e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 
per cui è nominato; 

Viste le linee guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti "Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" 
approvate dal Consiglio dell'ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

Ritenuto: 
- che le funzioni di RUP possono essere svolte dall'ing. Carmine Alvino, dipendente di  AIR  
MOBILITA' S.r.l., Società controllata con la quale è stato sottoscritto un contratto di  servicing  



anche per l'attività di supporto tecnico, in quanto egli possiede i requisiti tecnici professionali 
previsti dalla Linee Guida n. 3 - approvate dall'ANAC con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

Ravvisata la propria competenza all'adozione del presente atto e attestata l'insussistenza di 
qualsivoglia conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della I. 
241/90 e della omologa misura contenuta nel PTPCT 2021-2023; 

DELIBERA 

tutto quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
-nell'ambito del "nuovo programma di investimenti" , approvato da A.IR S.p.a" con deliberazione 
dell'Amministratore Unico n. 67 del 05/07/2021- finalizzato all'adeguamento normativo, 
tecnologico e funzionale dei propri beni patrimoniali, consistente nell'esecuzione di interventi alle 
proprie infrastrutture ovvero nella realizzazione di nuovi impianti, di dare mandato all'ing. 
Carmine Alvino, dipendente di  AIR  MOBILITA' S.r.l., Società controllata con la quale è stato 
sottoscritto un contratto di  servicing  per l'attività di supporto tecnico, per porre in essere i necessari 
adempimenti per l'ammissione a finanziamento dell'appalto dei lavori di realizzazione di 
infrastrutture per l'autostazione di Grottaminarda (AV) , consistenti nella realizzazione di un 
parcheggio per gli autobus, di pensiline sulle scale scoperte provenienti dall'autorimessa di attesa 
lato ovest, di apposite banchine, nonché nell'installazione di un tabellone elettronico per rendere 
informazioni sugli orari dei bus in partenza ed in arrivo; 

- dare atto che tali lavori risultano necessari, nell'ottica di adeguamento dello standard qualitativo 
della predetta Autostazione in termini di confort all'utenza, finalizzato ad offrirle un servizio 
sempre più efficiente e confortevole; 

- nominare l'ing. Carmine Alvino RUP per l'appalto dei lavori di realizzazione di infrastrutture per 
l'autostazione di Grottaminarda (Av), consistenti nella realizzazione di un parcheggio per gli 
autobus, di pensiline sulle scale scoperte provenienti dall'autorimessa di attesa lato ovest, di 
apposite banchine, nonché nell'installazione di un tabellone elettronico per rendere informazioni 
sugli orari dei bus in partenza ed in arrivo; 

- stabilire che l'importo presunto di spesa, per i lavori in discorso, ascende ad € 500.000,00, oltre  
Iva,  finanziato con fondi propri di A.IR. S.p.a.; 

- dare mandato al RUP, Ing. Carmine Alvino, di individuare, mediante l'albo aziendale degli 
operatori economici e consulenti di A.M. S.p.A., le figure professionali idonee per lo svolgimento 
delle attività occorrenti per l'appalto dei lavori di esecuzione di infrastrutture per l'autostazione di 
Grottaminarda (AV), consistenti nella realizzazione di un parcheggio per gli autobus, di pensiline 
sulle scale scoperte provenienti dall'autorimessa di attesa lato ovest, di apposite banchine, nonché 
nell'installazione di un tabellone elettronico per rendere informazioni sugli orari dei bus in partenza 
ed in arrivo; 

- mandare agli Uffici competenti per gli adempimenti consegue 
L' 	i i 	Unico 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

